
 

 

 

 

 

NỘI DUNG THI GIỮA KÌ II-NĂM HỌC 2023-2024 

Môn: Địa lí 

Khối: 12 

 
- Trắc nghiệm các bài: 18,22,24,26 (28c) 

- Kỹ năng: 12 câu gồm 8 câu Atlat, từ trang 15 đến 21. 

- Bảng số liệu (2 câu): 1 câu nhận xét, 1 câu chọn biểu đồ thích hợp 

- Biểu đồ (2 câu): 1 câu nhận xét biểu đồ, 1 câu chọn nội dung thể hiện cho biểu đồ. 

- HS sử dụng Atlat theo chương trình GDPT 2006. 



Sở GD&ĐT TP. Hồ Chí Minh 

Trường THPT Nguyễn Văn Linh 

Tổ Địa lí 

 

 

MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA GIỮA KÌ II– NĂM HỌC: 2023 -2024 

MÔN: ĐỊA LÍ  LỚP 12 – THỜI GIAN LÀM BÀI: 45 PHÚT 

 

 

 

 
STT 

 

 

 
Chương/ Chủ đề 

 

 
 

Nội dung/Đơn vị kiến 

thức 

Mức độ nhận thức Tổng câu Tổng % 

điểm 

 
Nhận biết 

(TNKQ) 

 
Thông hiểu 

(TL) 

 
Vận dụng 

(TL) 

 
Vận dụng cao 

(TL) 

  

TNKQ TL TNKQ TL TNKQ TL TNKQ TL   

Phân môn Địa lí 

 

1 
A. Địa lí dân cư 

Việt Nam 

 

Đô thị hóa 
 

2 

  

2 

    

1 

 5 12,5 

 

 
2 

 

B. Địa lí các ngành 

kinh tế Việt Nam 

B.1. Vấn đề phát triển 

nông nghiệp 
4 

 
2 

 
1 

 
1 

 8 20 

B.2. Vấn đề phát triển 

thủy sản và lâm nghiệp 
3 

 
2 

 
1 

 
1 

 7 17,5 

B.3. Cơ cấu ngành CN 3  2  2  1  8 20 

 
3 

 
C. Kĩ năng 

Đọc bản đồ, Atlat Địa lí 

Việt Nam; làm việc với 

bảng số liệu, biểu đồ 

 
4 

  
4 

  
4 

   12 30 

Tổng số câu 16 
 

12 
 

8 
 

4 
 

40 100 

Tổng hợp chung 40% 30% 20% 10% 
 

100% 

Lưu ý: 

- Các câu hỏi TNKQ là 100% 

- Các câu hỏi trắc nghiệm khách quan gồm 4 lựa chọn, trong đó có duy nhất 1 lựa chọn đúng. Số điểm tính cho 1 câu trắc nghiệm là 0,25 điểm/câu 


